
 
 

 

                                COMUNE DI VILLA BISCOSSI 

PROVINCIA DI PAVIA 

C.A.P. 27035 
 

 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * *  

 
DELIBERAZIONE  N.  4       SEDUTA DEL   29.06.2020           ALLE  ORE   20.30 

 

 

 

OGGETTO: TARI 2020.DETERMINAZIONE TARIFFE, AGEVOLAZIONI E 

SCADENZE ANNO 2020 

 
 

          Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e  termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  SECONDA convocazione. 

 

 
 

 

 

 

PRES. 

 

ASS. 

  

PRES. 

 

ASS. 

VIGANO’ RINO 

SINDACO 

 

X   

7 – PAROLINI MARCO 
X  

 

1 – FASSARDI GIUSEPPE 

 

X   

8 – VISENTIN LUCA 
X  

 

2 –  RUSSO ANGELO 

 

X   

9 –  PAGLIARI SIMONA 
 X 

 

3 – PENATI PAOLO GIORGIO FRANC. 

 

X   

10 –  CASALE SIMONE 

 

X  

 

4 – LAPORATI PAOLO 

 

 X    

 

5 – CAMPANA ROCCO 

 

X     

 

6 – VIGANO’ RODOLFO 
X   

TOTALE 

 

 

9 

 

2 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Carlo Carrera 

 

 

       Il Sig. Vigano’ Rino – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all'ordine  del giorno. 

                                                              

 

 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO CHE: 
-l’art.1, comma 527, della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di Regolazione per 
l’Energia Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in materia di 
“predisposizione e di aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione ,a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 
dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio del “chi inquina 
paga”; 
-ARERA, con deliberazione n.443/2019 del 31/10/2019 ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018/2021, 
adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti da 
applicarsi dal 01 gennaio2020; 
La deliberazione soprarichiamata definisce la procedura di approvazione del piano 
economico finanziario, che prevede: 
Il soggetto gestore predispone il Piano Economico Finanziario (PEF) e lo trasmette all’ente 
territorialmente competente per la sua validazione; 
tale ente, effettua la procedura di validazione, assume le pertinenti determinazioni e 
provvede a trasmettere ad ARERA il PEF e i corrispettivi del servizio. 
ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione 
trasmessa e approva o può proporre modifiche; 
 
DATO ATTO che Il nuovo metodo regolatorio ha fatto emergere diffuse difficoltà per i 
Comuni, a cominciare dall’impossibilità per il soggetto gestore di effettuare in tempo utile 
la quantificazione economica dei servizi in base ai nuovi criteri; 
 
VISTO  che il termine per la determinazione delle tariffe della TARI e della TARI 
corrispettivo previsto dall’art. 1, comma 683-bis della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 
stato differito dal 30.04.2020 al 30.06.2020 a  norma dell’art. 107, comma 4, del decreto 
Legge 17.03.2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” (pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 70 
del 17.03.2020); 
 
VISTO che il comma 5 del richiamato art. 107 ha poi previsto che “I Comuni possono, in 
deroga all’art. 1, commi 654 e 683, della Legge 27.12.2013 n. 147, approvare le tariffe 
della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, 
provvedendo entro il 31.12.2020 alla determinazione ed approvazione del Piano 
Economico Finanziario del Servizio Rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i 
costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere 
ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”; 

 
VISTA la normativa suddetta si ritiene opportuno utilizzare le tariffe 2019 solo per 
l’emissione degli acconti 2020 in attesa della definizione dei nuovi PEF; 
 
VISTA la deliberazione Consiglio.Comunale n. 3 in data 19.03.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state determinate le tariffe per l’anno 2019; 



 
VISTA la delibera 158/2020/R/rif dell’Autorità di Regolazione per l’Energia, le Reti e 
l’Ambiente (ARERA) la quale stabilisce che devono essere applicate delle riduzioni per 
alcune tipologie di utenze, come segue: 

 
Per le utenze non domestiche per le quali sia stata disposta la sospensione e la 
successiva riapertura, la quota variabile della tariffa viene azzerata per i giorni di 
sospensione, 
 
Per le attività per le quali sia stata disposta la sospensione e non sia ancora stata disposta 
la riapertura, la quota variabile della tariffa viene ridotta del 25%, 
 
Questi criteri si applicano anche alle categorie di utenti, la cui attività è rimasta sospesa, 
pur non essendo state esplicitamente indicate dai provvedimenti di sospensione. 
 
 
RITENUTO, pertanto, di: 
-utilizzare le tariffe dell’anno 2019, approvate con proprio precedente provvedimento n. 3 
del 19/03/2019, per l’acconto TARI anno 2020; 
- stabilire, per l’anno 2020, le scadenze per il pagamento dell’acconto  TARI 2020, pari 
all’80% del dovuto nell’anno 2019, nei seguenti termini: 
- 31 Luglio 2020  
- 30 Novembre 2020  
 
DI DARE ATTO che con l’adozione del PEF 2020 entro il 31.12.2020, si provvederà alle 
necessarie variazioni, tra il reale costo 2020(PEF ARERA) ed il totale degli acconti/avvisi 
emessi; 
 
VISTE le disposizioni di legge che regolano la finanza locale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO che sono state assolte le funzioni di cui all’art.97 senza formulare 
osservazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del servizio tributi e dal Responsabile del servizio finanziario per le rispettive 
competenze ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i; 
 
Con voti n. otto favorevoli e n. uno contrario (Visentin) su n. nove Consiglieri presenti e 
votanti, resi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di utilizzare le tariffe dell’anno 2019, come stabilite nella delibera Consiglio 
Comunale n. 3 del 19.03.2020, per l’acconto TARI anno 2020 

2) Di applicare agli aventi diritto le riduzione e/o agevolazioni di cui in premessa; 
3) DI stabilire, per l’anno 2020, le scadenze per il pagamento dell’acconto  TARI 

2020, pari all’80% del dovuto nell’anno 2019, nei seguenti termini: 
- 31 Luglio 2020  
- 30 Novembre 2020  

      



 Dopodichè: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Stante l’urgenza di provvedere per garantire il regolare svolgimento dell’attività dell’ufficio 
tributi; 
 
 
Con separata votazione riportante il seguente risultato: 
 
Con voti n. otto favorevoli e n. uno contrario (Visentin) su n. nove Consiglieri presenti e 
votanti, resi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 , comma 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



COMUNE DI VILLA BISCOSSI 

Provincia di PAVIA 

 

 

 

PARERI 

 

ALLEGATO  ALLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE   C.C.    N. 4  DEL  29.06.2020 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 –comma 1-  e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs  18/08/2000 n. 267 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA                                FAVOREVOLE 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                 F.to    Carrera Carlo 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE                          FAVOREVOLE 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              F.to      Vigano’ Anna Rita  

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Si assicura l’adempimento di cui all’art.147bis, comma 2, del D.Lgs n.267/2000, e s.m.i. 
 
                                                                                             Il Segretario Comunale                                                                                 
                                                                                      F.to       Dott. Carlo CARRERA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

 

 

              IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Vigano’ Rino                                             F.to  Dott.Carlo Carrera 

       

                                

================================================================= 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 

26.07.2020 per rimanervi per 15 giorni consecutivi sino al 31.07.2020. 

-  

Dalla residenza comunale, li 16.07.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                       

           F.to Dott. Carlo Carrera 

   

================================================================= 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale lì 16.07.2020 

        

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                     Dott.  Carlo Carrera 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

  

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Dott.Carlo Carrera 

 

   

 

 

 


